9. Item de Petro Warren in duodecimo articulo ht eciam mencio 
in articulis Prutenorum et in eisdem de captoribus specificatio.1

10. Item ad 13. articulum de Herm anno Wernerson dicitur, quod 
solum quitancias dedit de navi et suis bonis et secundum formam 
juramenti, quod faciatur coram domino Willielmo Esturmi in Rotter
dam-2 vel si aliquid aliud faciatur, nullum videtur nobis prejudicium 
[posse]a gravari. Videtur ergo, quod articulus quoad dampna nostra 
debeat approbari et admitti.

11. Item decimus quartus de Tymone Swarten concurrit cum 
Ijli 1) icensibus.

12. Item decimus quintus, qui narrat de 14 vasis vini in■ vlota 
Roselensi, specificatur, quod nauta fuit Johannes Gorce de Vil a a 
Hispania, et ibidem habetur inter articulos Prutenorum.1,

. i -i • __ Ł-__4a T.iillor

habetur
Cales.

14. XX^LLL VXXJ ----- -------
15. Item de decimo octavo articulo scilicet de Johanne Zoteboter 

constat evidenter.
16. Item de decimo nono fìat inquisicio.
17 De vicesimo articulo licet nondum est facta plenaria speci

ficatio," tamen spero, quod fieri debet, quia juvenis de quo fit mencio 
in articulo, adhuc in Anglia moratur et detinetur. Et si placet bona 
appretientur et estimentur et, si maior et perfectior fiat articuli spe
cificatio, quod fiet extunc justicie complementum.

18. Item 21, 226 et 257 articuli stent inter articulos Livonensium.
19 Item de 238 articulo, qui narrat de Radeke Strofe, patet 

evidenter, bona deducta fuerunt ad Cales, et habetur inter articulos 
Prutenorum.2

20. Item de 2410 articulo Williem de Pleumode vendidit bona
illa in Lunden. , .

21. Ad sextum et septimum articulos respondetur, quod de bonis 
Johannis Bran tun nihil constitit nec de presenti constat; set Ricardus 
Knoll, Jon Hil, Laurencins Paxman, Jon Paxman, Thomas Bugtrun

a) Lücke in der Hs.

1) n. 319 3. 321, 9. 2) 8. Tinten n. 356. 3) n. 329,14.  4) n. 319, 5.
51 n 329 10. 6Ì Als Art. 22 ist hier der 2. Absatz ron n. 345, 21 gewählt. 
7) = 'n. 345, 24. 8) = n. 345, 22. 9) n. 319, 8. 10) = n. 345, 23. 
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et Thomas Büsten placitis diversis intervenientibus propter dampna 
facta et illata civibus et mercatoribus Sundensibus reliquerunt certam 
summam pecuniarum in civitate Sunden; tali moderamine addito, 
quod ad tantam summam in recepcionem pecuniarum suarum recipe
rent de bonis Sundensibus sumptis et in Cales deductis, vel si bono
rum captorum etc. fieret restitutio vel condigna persolucio, extunc 
predictis summa pecunie, quantum in civitate Sunden reliquerunt, ut 
prefertur, restituerejtur]. Ista sic conventa et tractanda similiter et 
placita predicti Anglici annuerunt et approbarunt etc. Et summa 
bonorum occupatorum et detentorum per Johannem Brantun excedit 
in pluri summa 800 marcarum Sundensium. Videtur ergo, quod re
sponsio non sit sufficiens1 etc.

1) Vgl. n. 350.

348. Duplik der englischen Gesandten.
Aus B Br. M. Cotton. Ms. Nero B IX fot. 54 a.
C Kapitelsarchiv des Erxstiftes Canterbury. Daraus die Überschrift 

gedr. HR V 448, 5.

Secunde responsiones ad articulos Stralessoundensium.
1. Summa primi articuli 716 nobl.

Et quia non est declaratus, ut petebatur, ideo non potest 
sequi emenda, quousque declaretur.

2. Summa 2. articuli 830 nobl.
Summa 3. articuli 335 nobl.
Summa 4. articuli 1536 nobl.
Summa 5. articuli 300 nobl.
Summa 8. articuli 353 nobl.
Summa 12. articuli 57 nobl.
Summa 14. articuli 36 nobl.
Summa 15. articuli 123 nobl.
Summa 16. articuli 20 nobl.
Summa 17. articuli 10 nobl.
Summa 19. articuli 90 nobl.
Summa 20. articuli 571 nobl.
Summa 22. articuli 30 nobl.

Ad istos articulos dicunt etc. ut supra ad primum est re-
sponsum.

3. Summa 6. articuli 370 nobl.
Summa 7. articuli 192 nobl.

Ad istos articulos sufficiens data est in scriptis responsio, 
per quam constat, nichil conquerentibus de contentis in arti
culo deberi.

4. Summa 9. articuli 33 nobl. 4 q.
Summa 18. articuli 220 nobl.
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Ad istos dicunt etc., quod congrua, justa et rationabilis fiet 
emenda.

5. Summa 10. articuli 255 nobl. 
Summa 13. articuli 1124 nobl.

Ad istos articulos data est sufficiens responsio in scriptis, a 
qua non variabitur.

6. Summa 21. articuli . . / 
Summa 24. articuli 34 nobl.

Dicunt etc., quod de contentis in articulis pari forma fiet 
reformatio sicut illis de Livonia.

7. Summa 11. articuli 40 nobl.
Ad istum articulum dicunt etc., quod de contentis in arti

culo est satisfactum.
S. Summa 23. articuli 21 nobl. et 1/2.

Ad istum articulum dicitur, quod conqueritur contra quon
dam nominatum William de Pleymoud; et quod facta fuit pro
clamaci in singulis portubus Anglie, et quod nullus talis potest 
inveniri.

349. Klageartikel der Engländer.
B Br. M. Cotton. Ms. Nero B IX fol. 54.
C Kapitelsarchiv des Erx-stiftes Canterbury.
Cedr. : aus C HR V 448, 7.1

350. Antwort Stralsunds.
Br. M. Cotton. Ms. Nero B IX fol. 55.

1. Pro responsione ad primum et secundum articulos datur copia 
indenturarum.2

Indenture non faciunt mentionem de aliquibus bonis, quorum 
factor et provisor fuerat quidam dictus Jon Wolff. Quidam Jon dixit, 
illa bona, scilicet carbones maritimos et damdok, domino Arnaldo Po
leman consuli Sundensi in sua debita de Anglia fuisse destinata. Do
minus igitur Arnaldus do predictis se intromisit et pro illis bonis 
secundum omnem eventum faciet inco[lume]m.h Ideo non sumatur, 
sed fideliter servatur per dictum Arnaldum.

2. Ad tertium, quartum et quintum articulos, licet fuerit alias 
sufficienter responsum, respondetur tamen, quod bona plurimi valoris

a) Die Zahl fehlt. b) Ergänzung von Riefs.

1) Darin ist nach Riefs verbessern: Zeile 8: In primis statt Item. 
Z.ll: Pancreman. Z. 12: pannos laneos et lineos, lectus, carbones maritimos, 
vinum rubium. Z. 20: burgimagistri. Z. 25: comitiva. Z. 19 v. u.: 1100. 
Z. 16 v. u.: David de He statt Davis Defle. Z. 15 v. u.: Heworth. Z. 7 v. u.: 
3288. 2) n. 355.
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innavigata in navi Nicholai Vlemingh anno Domini 1391 capta fue
runt et ad Cales deducta; et diutina execucione coram domino rege 
Anglie pro restauracione dictorum bonorum per Sundenses facta et 
celebrata dominus rex capitaneo Cales mandavit, quod talia bona etc. 
Mundensibus solverentur, presentarentur“ et liberarentur.b Quod cum 
capitaneus recusavit facere, ista de causa certa pecuniarum summa 
fuit per Anglicos infrascriptos tunc moram in Sunden trahentes di
missa ad Cales deductis, ut summam ipsorum reciperent in recom- 
pensam.1

Summa: Ricardus Knolles reliquit in Sunden 196 marcas. 
Johannes Hill 701 marcas.
Laurencins Paxman, Johannes Paxman, Thomas Bugtun, Thomas 

B listen 800 marcas et 65 marcas.
Alii, quorum nomina de presenti memorie non occurrunt, 400 

marcas etc.

a) presentaretur Hs. b) liberatur Hs.

1) Vgl. daxu HR V 447.

C. Anlagen.

351. Die Behörden von Edinburg in Schottland, bezeugen die unge
rechtfertigte Wegnahme von zwei deutschen, Nik. Kotei mund 
von Bremen und Bernhard. Johnson gehörigen, Schiffen im. Hafen 
von Blacknes durch englische Kriegsschiffe  A — 1406 Mat 25. 
Edinburg.

Eingeschoben in n. 360.

Universis, ad quorum noticiam presentes litere pervenerint, pre
positus. ballivi, consules et communitas burgi de Edinburgh in Scorna 
salutem et continuam in Domino caritatem. Cum pium opus constat 
et meritorium ac consonum rationi, testimonium veritatis indigen
tibus exhibere, ne propter veritatis occultationem innocentes dampna 
aliqua patiantur aut gravamina: hinc est, quod universitati vostre 
tenore presencium lucedius et veraciter declaramus pro cantatis intuitu, 
quod in festo sancti Johannis baptiste anno Domini 1402 quidam 
viri Anglici cum navibus suis armatis et suo admirallo, ut dictum 
fuerat, domino Gray de Cotnay hostiliter preparati scientes, percipien
tes et videntes duas naves applicatas et jacentes in portu de Blacnes 
cum farina ac aliis mercaturis carcatas, quarum erant magistri, ut 
asseritur, Nicholaus Rotermont et Bernardus filius Johannis, manu torti 
et bellicosa insidiabantur et de pretacto lucrati sunt navem predict! 
Nichelai Rotermont vocatam de Breme cum nautis et mercaturis m 
eadem existentibus; ac illo die vel in crastino aliam navem pertinen
tem predicto Bernardo arserunt, spoliam de bonis ad sue libitum vo
luntatis facientes, homines occidentes ac in altum maris submergentes. 
Qui vero mercatores, magistri et naute nominabantur Almanmci et, 
quod plus est, predicti mercatores, magistri et naute nullo tempore 
per terram vel per mare aliquod auxilium, subsidium vel juvamen 
dederunt vel fecerunt viris Scotis palam nec occulte, nec cum eisdem 
se intromiserunt nisi mercantiliter tantum emendo et vendendo. Et 
hoc omnibus, quorum interest vel interesse poterit, notificamus pei

1) Für n. 351 — 353 vgl. n. 317, 4; 9.
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presentes. In cujus rei testimonium sigillum commune predict! burgi 
nostri de Edinburgh presentibus est appensum. In theolonio nostro 
25. die mensis Maji anno Domini 1406.

352. Baillifs, Rat und Gemeinde von Linlithgoiv in Schottland u)ie 
n. 351. — 1406 Mai 26.

Eingeschoben in n. 360.

353. Robert Herxog von Albany, Regent von Schottland, wie n. 351.
— 1406 Juni 28. Perth.

Eingeschoben in n. 360.

Robertus dux Albanie, comes de Fyf et de Menteth, custos et 
gubernator regni Scocie,1 universis, ad quorum notitiam presentes 
litere pervenerint, salutem in Domino. lura clamant et ratio persua
det, pium esse et meritorium, testimonium perhibere veritati, ut exinde 
malignantibus iter nocendi precludatur et via veritatis debita luce 
clarescat. Inde est, quod nos ad specialem requestam nobis literatorie 
factam per providos et discretos viros coqsules civitatis de Danczik et 
alios parcium Prucie mercatores veram, fidelem et diligentem infor
mationem recipi fecimus per fidedignorum juramenta; per quam qui
dem informationem nobis constat luculenter, quod in festo nativitatis 
beati Johannis baptiste anno Domini 1402 quidam admirallus Anglie 
videlicet dominus de la Grey de Godenay cum navigio preparato cum 
hominibus armorum in magna quantitate ad guerram venit infra le 
Frith in regno Scocie usque ad portum de Blaknes vulgariter nuncu
patum, ibidem que duas naves farina siliginis et aliis mercimoniis 
onustas, quarum erant magistriNicholausRotermont et Bernardus filius 
Johannis, hostiliter invaserunt; ac unam illarum eadem nocte receperunt 
Anglici antedicti, navem videlicet Rotermont de Breme, cum nautis et 
mercaturis in eadem existentibus ; ac in crastino aliam navem pre- 
dicto Bernardo pertinentem prius omnibus bonis et mercandisis per 
ipsos vacuatam ac hominibus interfectis vel in mare submersis prope 
portum predictum combusserunt. Qui quidem magistri navium seu 
homines sui nunquam Scotis contra Anglicos juvamen aliquod, auxi
lium vel presidium prestiterunt nisi suas mercandisas legaliter exer
cendo. Et hoc omnibus, quorum interest seu quos presens tangit 
negocium seu tangere poterit in futuro, notum facimus tenore presen- 
cium literarum, quibus gratia testimonii sigillum officii nostri apponi 
precepimus. Apud villam de Perth 28. die mensis Junii anno Do
mini 1406.

1) Der Bruder des durch Krankheit und Geistesschwäche an der Regierung 
verhinderten Königs Robert III. Pauli V 42.
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354. Abschätzung der in den Jahren 1391 und 1404 in Stralsund 
arrestierten Waaren englischer Kauflente.

Aus B Br. M. Cotton. Ms. Nero B IX fot. 56. 
C Kapitelsarchiv des ErXstiftes Canterbury. 
Unvollständig gedruckt aus C HR V 448, 1 — 2.

1. Bona capta cum et in navi Nicholai Vlemyngh et ad Cales
deducta anno Domini 1387 vel citra constabant 1000 nobl.; navis vero 
constabat 268 nobl. Summa 1268 nobl.

Propter illa bona sic, ut prefertur, capta bona Anglicorum anno 
Domini 1391 in civitate Stralessondensi tunc existencia a mercatori- 
bus et civibus civitatis ejusdem arestabantur ad summam, que summam 
predictam videlicet 1268 nobl. non excedit.1

2. Item propter diversa dampna et gravamina, civibus et merca
toribus civitatis Stralessoun densis per Anglicos tempore moderni domini 
regis Anglie facta et illata, arrestata sunt certa bona in civitate Stra- 
lessoundensi anno Domini 1404 Anglicis pertinencia; de quibus sunt 
littore indentate, quarum copie dominis ambassiatoribus et procurato
ribus Anglie sunt presentate.2

Bona recepta de navi Gerardi Schuneman pertinencia Anglicis, 
videlicet Petro Certer,a Roberto Puller de Novo Castello, estimata 
sunt et appreciata sub hac forma:

a) Carter HR. b) 852 Hs.

1) Vgl. n. 350, 2. 2) n. 355.

[Primo] ferrum valuit . . . . 253 marcas Sundenses.
Item bast valuit.......................... 93 7* T

Item pix de magna ligatura . . 130 T

Item pix de parva ligatura . . 24 77 ii

Item triticum............................... 107 T r
Item siligo.................................... 157 71 r
Item knarholt............................... 62 » 77

Item teyenvotholt.......................... 77 77 ii

Item schope .................................... 7 71 ii

Item klapholt............................... 6 ?i 71

Item cervisia ............................... 14 77 77

Item litmos.................................... 16 77 11

Item farrina triticea..................... 14 77 71

Item adeps porcina.................... 10 77 77

Item zeelsmer............................... 6 77 7'

Item cera .................................... 13 77 77

Item sfurio.................................... 18 7? 77

Item lucerne ............................... 2 1*1 77

Item kornschuffele.......................... — 9 solidos Sundenses.
Summa istorum bonorum 1007 [! marce 9 solidi. De ista

summa solvebantur naute pro medio naulo 205 marce; et sic
remanent 802b marce 9 solidi.
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Aliorum vero bonorum in eadem indentura descriptorum et de 
cellario domini Johannis Burow receptorum non est facta appreciate 
sive [ejstimacio; set de omnibus justa et rationabilis fiet restitutio 
seu persolucio, proviso quod civibus et mercatoribus Stralessoundensi- 
bus de ipsorum dampnis debita et congrua fiat satisfactio et emenda etc.

De navi Engelberti Johansson de Durdraco recepta fuerunt bona, 
que in parva indentura sunt descripta, pertinencia Drunthun de Huile; 
que non sunt certitudinaliter appreciata. Set deductis et solutis pro 
naulo 50 marcis minus 8 solidis Sundensibus estimatur valor ipsorum 
300 marcas Sundenses non excedere.

355. Verzeichnis der im Jahre 1404 in Stralsund arrestierten Waaren 
englischer Kaufleute.1 — 1404 Juni 28.

Aus B Br. M. Cotton. Ms. Nero B IX fol. 55 b.
C Kapitelsarchiv des Erzstiftes Canterbury. 
Unvollständig gedr. aus C HR V 448, 3.

Universis et singulis presencia visuris seu audituris. Constat evi
denter, quod mercatores Anglie de Novo Castello, videlicet Petrus 
Certer,a Robertus Pullor, Johannes Huntearb et Johannes Alnewike, 
innavigarunt infrascripta bona, que per cives et mercatores Sundenses 
sunt et fuerunt arrestata, navi, cujus magister erat Gerardus Schune- 
man de Rugenwalde; et pro fructu sive naulo solvere tenerentur, 
quando ad Novum Castellum predictum Gerardum cum bonis innaviga
tis venire contingeret, 150 nobiles. Bona vero [injnavigata et civibus 
Sundensibus presentata sequuntur sub hac forma:

Primo 16 schippunt ferri; libram talem 1 schippunt quamlibet pro 
6 marcis Sundensibus.2

Item 47 schippunt bastes et 14 lispunt; quamlibet libram magnam 
1 schippunt pro 2 marcis Sundensibus.

Item 8 lastas et 8 tunnas terebinti seu picis liquide de magna 
factura seu ligatura; lastam pro 15 marcis.

Item 3 lastas minus duabus tunnis terebinti de parva factura; lastam 
pro 9 marcis Sundensibus.

Item 5 lastas minus 4 modiis tritici; lastam pro 24 marcis.
Item 9 lastas siliginis minus sex modiis; lastam pro 18 marcis.
Item 400 knarholtes minus 17 frustis seu peciis; 100 pro 16 marcis.
Item 1000 lignorum decupedalium [minus] 117 frustis; 100 pro 

8 marchis.
Item 100 proprie schope minus duobus pro 7 marcis.
Item 1200 clapholtes; 100 pro 8 solidis.
Item 1 lastam cerevisie pro 14 marcis.

a) Carter HR. b) Hunter HR.

1) Dic Abschrift der littore indentate, auf welche n. 354, 2 Bezug nimmt. 
2) Hier entsprechen die Zahlen nicht der Abschätzung in n. 354, 2.

Hans. Goschichtsqnellon. VI. 20
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Item 8 tunnas litumis pro 16 marcis.
Item 7 tunnas farrine triticee pro 14 marcis.
Item 2 tunnas cum arvina porcina pro 10 marcis.
Item 1 tunnam zeelsmers pro 6 marcis.
Item 1 peciam core de 5 livespunt minus 2 marcis marcabilibus 

pro 13 marcis.
Item 4 quartalia sturionis pro 18 marcis.
Item 5 lucernas pro 2 marcis.
Item 18 proprie korneschuffele pro 9 solidis.

Omnia et singula bona suprascripta fuerunt navi predicti Gerardi 
innavigata et per eundem Gerardum mercatoribus et civ ibus Sunden 
sibus liberata et presentata; et si que alia apud Gerardum permanse
runt, de illis Gerardus faciet racionem. Cives, ad quorum requestus 
bona fuerunt arrestata, sunt Nicholaus Voge, Tidericus Ter; predicti 
cives pro naulo seu fructu solverunt et pagarunt ipsi Geraido 205 mai- 
cas Sundenses. . . .

2. Item infrascripti Anglici presentarunt de cellario domini Jo
hannis Burow 9 pecias panni lanei habentes in longitudine 7 pannos 
cum 6 ulnis et 1 quartali.

Item 1 peciam dampduk continentem 14 ulnas.
Item 2 tecturas.
Item 21 paria caligarum panni Anglicani viridis coloris.
Item 3 pecias panni continentes 53 ulnas et 1 quartale.
Item 1 peciam grisei stocbret continentem 6 ulnas et 4 pecias at

tingentes Yon Woulf.
De predictis pannis solute 6 marce pro censu cellarii.

Item 4 marce relicte Burow, quas accomodaverat Yon Alnewyk 
de eodem.

Propter magna dampna et gravamina ab Anghcis civibus et mer
catoribus Sundensibus facta et illata bona subscripta fuerunt et de 
presenti sunt arrestata; que quidam bona vel ipsorum valor ad usum 
Anglicorum, quousque civibus Sundensibus dampna passis d am puoi uni 
suorum fiet refusio et reformacie, reserventur. Et supra istis bonis 
facte sunt indenture; unam reservarunt sibi consules Stralessundenses, 
aliam mercatores et cives dampna passi, terciam Anglici, quorum bona, 
ut prefertur, sub arresto detinentur. ,

Actum anno Domini 1404 in vigilia beatorum Petri et 1 auli 
apostolorum.

3,56. Aussage des Herm. Wernerson ron Elbing über die TT egnahme 
seines Schiffes durch die Engländer.1 — [1407 Äug.]- Botici dam.

Br. M. Cotton. Ms. Nero B IX fol. 52.
Corani domino Willielmo Esturmy milite et quampluribus 

fidedignis in Rotterdam Hermannus Wernerson comparens ad 
1) Vgl. n. 317, 15. HR V 440, 14. n. 345. 13. 346, 7. 347, 10. 2) Zur

Datierung rgl. HR H 449, 47.
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Dei sancta evangelia corporalibus positis juramenta sub hac 
forma juravit:

Quod Anglici quidam armati cum una balingera, quorum magister 
^erat Johannes Aske, ipsum Hermannum et suos in navi sua existentes 
n mari prope Wicht hostiliter et armata manu sine ipsius Hermanni 

ac suorum demeritis invaserunt, quibus Hermannus cum suis marinariis 
vim vi repellendo, quantum potuit, usque prope Hovede resistebat, 
ubi Johannes Aske cum suis complicibus invenerunt unam bardisam 
de Lunden, cujus magister erat Laurencins Mundi, et unam passingeram, 
cujus magister erat Willielmus Lye; istis sibi adjunctis ceperunt Herman
num Wernerson, et accepto consilio proposuerunt eum deducere cum 
navi sua ad Cales. Sed certo obstaculo prepediti duxerunt eum ad 
Dovorren, ubi Hermannus ab ipsis captoribus et sub juramento requi
situs juravit, quod cum navi et bonis innavigatis velificare deberet in 
Secanam vel Hampton, et quod omnia et singula bona in navi tunc 
existencia forent Sundensium et Prutenorum; et nullo modo juravit 
formam in articulo Anglicorum contentam et expressam.1 Quo facto 
duxerunt eum cum navi sua et bonis inibi contentis ad Cameram, et 
ibi extunc bòna in navi Hermanni contenta in tres partes diviserunt 
et naves suas cum eisdem onerarunt et carcarunt; bonis sic divisis 
duxerunt predictum Hermannum cum marinariis suis ad Wynkelcze, 
et ibi Dei auxilio effugit ipsorum manus; marinarios suos omnes sub
merserunt. Post lapsum vero temporis Hermannus cum ambassiatori- 
bus domini magistri generalis Prucie venit ad Angliam, ubi post 
longam et diuturnam execucionem per locumtenentem fuit pronuncia- 
tum et tanquam per arbritrum et mediatorem diffinitum et concorda
tum, quod Hermannus recipere deberet navim suam in portu Zantwik 
cum 40 nobl. Super istis sic diffinitis et pronuntiatis ipse Hermannus 
ante navis recepcionem et ejusdem possessionem literas quietancie de
dit et sigillavit. A eniens in Zantwik credens secundum premissa et 
pronunciamenta invenire navim suam illesam et integram, et invenit 
etiam confractam, et refluxu maris transeunte reperit eam ex certa 
malicia confractam et perforatam. Talem vero perforationem et con
quassationem predictus Hermannus dicit Wilhelm o constare evidenter. 
Et ex ista causa Hermannus malum vendidit et ferramenta navis 
secum abduxit.

1) Vgl. n. 346, 7. 347, 10.

20*

P. Korrespondenz der englischen Gesandten.

357. [Die englischen Gesandten an Brügge]: teilen den Beschlufs mit, 
die Höhe des Schadens, welchen Riga und Dorpat von den Eng
ländern erlitten haben, durch unparteiische Kaufleute feststellen 
%u lassen, und bitten auf Grund eines beiliegenden Verxeich- 
nisses die Abschätxung anxustellen. — [140 < Okt.].

Br. M. Cotton. Ms. Nero B II fot. 48. Polonia 1406. •.

Honorabiles domini, amici sincere predilecti. Pridem, dum in 
terram Prucie per sacram Anglie majestatem missi eramus ambassia- 
tores, recolende memorie fratri Conrado Jungingen, ordinis beate Mane 
Theothonicorum magistro tunc generali, per nos fuit in genere repro
missum, quod de valoribus nonnullorum mercium, mercimoniorum et 
mercandisarum a quibusdam mercatoribus ci\ itatum Rigensis [et] ce 
Torpato in Livonia civibus ipsius magistri, dum vixit, subditis in 
festo sancte Margarete virginis1 anno Domini 1404 per quosdam An- 
glicos indebite super mare, ut dicebatur, receptorum, quorum omnium 
qualitates et quantitates in una ceduła papiria nostris sigillis consignata 
vestris reverendis una presentibus transmittenda speciticantui, satis 
plane congrua, justa et racionabilis fieret reformacio. Verum cum 
subsequenter vertebatur in dubium, quomodo et per quos ad veros 
valores mercimoniorum et mercium hujusmodi sic, ut pretertur, gene
raliter repromissos poterat et debeat prima justicia specifice devenire, 
demum de consensu omnium, quos tunc presens tangebat negocium, 
et ut res, de qua agitur, sine suspicione ad felicem et optatum per
duceretur effectum, fuerat unanimiter sub hac, verborum forma appun
tatura et concordatum, quod valores mercium, mercimoniorum et 
mercandisarum, de quibus dicti cives et mercatores de Livonia in 
eorum articulis per ambassiatores Anglie in terra Prucie receptis fece
runt mencionem, nec per Anglicos nec per Prutenos nec Livonienses, 
set per mercatores fidedignos indifferentes juste estimentur, appi eden 
tur et comprobentur ad verum valorem mercatorium, quem hujusmodi 
mercimonia valuissent, si tempore capcionis eorumdem in foio ville

1) Juli 13.
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Bruggensis Flandrie extitissent. Cum igitur premissa absque vestro 
benigno favore secundum justiciam de facili expediri non poterunt, ut 
deberent, vobis, quos justicie ac partis utriusque predicte equos cre
dimus in hac parte zelatores, benigne supplicamus affectu, quatinus 
diligenter considerato tenore appunctamenti et concordie predictoruni 
mercimonia in ceduła, de qua premittitur, conscripta juxta formam et 
effectum hujusmodi appunctamenti et concordie per viros fidedignos 
neutri parti suspectos et, ut convenit, juratos, si vestris placuerit reve
rentiis, ne res, de qua agitur, optato careat effectu, estimari, appre
tiari et comprobari mandetis; super quo, quantum poterimus absque 
vestra displicentia, tam vestras quam aliorum, per quos mercimonia 
hujusmodi estimanda venient et comprobanda, sub obtestacione extremi 
judicii in districto examine consciencias fameque vestre integrittatem, 
quam hucusque in consimilibus conservastis illesam, intendimus one
rare. Dominos et amicos nostros honorabiles in votive unitatis con
sonantia conservet ad votum unitatis et pacis amatorum beata trinitas, 
unus Deus. Datum etc.

358. Die englischen Gesandten an König Ruprecht: haben sich mit 
den preufsischen Sendeboten über einige streitige Punkte auf 
den Ausspruch des Königs verglichen und bitten auf Grund des 
beiliegenden Berichts um Entscheidung. — 1407 Okt. 20. Haag.

Br. M. Cotton. Ms. Nero BII fot. 44. Forma relacionis f[acte] ad regem 
Romanorum etc. Polonia 1406.

Illustrissime sorenissimeque princeps et domine. Revolvens nuper 
invictissimus princeps et dominus noster, dominus Henricus Dei gratia 
rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, frater vester, profunde sue 
cogitationis examine, quomodo tam suorum ligeorum et subditorum 
quam inter ceteros incolarum terre Prucie provideri posset quieti, et 
ipsos utrimque sub optate pacis amenitate confovere et a mutuis hinc- 
inde incursibus preservare, nos, Willielmum Esturmy militem et Jo
hannen! Kyngton canonicum Lincolniensem, regie vestre majestatis 
humilimos servitores, ad conveniendum, tractandum et concordandum 
cum nuntiis [et] commissariis quibuscumque dicte terre Prucie suf
ficientem potestatem ad hoc habentibus de et super reparacione, refor
matione et emenda gravaminum, dampnorum et excessuum inter dicti 
domini nostri regis ligeos et subditos ac dicte terre Prucie incolas ac 
alios eidem terre subditos utrimque indebite attemptatorum ad et in 
comitatum Holandie sufficienter instructos censuit effective destinare. 
Cumque nos deinde ob premissorum felicem, ut optavimus et optamus, 
expeditionem cum honorabilibus viris Arnaldo Heket et Johanne Cro- 
low, terre antedicte nunciis et commissariis sufficienter in hac parte 
deputatos se dicentibus, tractatum super premissis habuimus per dies 
plures, ex productis, exhibitis et allegatis in progressu tractatus hujus
modi inter nuntios et commissaries predictos et nos juris dubium et
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ambiguum, prout dictis nunciis et commissariis videbatur et adhuc 
videtur, emergebat; super cujus decisione ipsi nuncii et commissari! et 
nos in unam nequivimus sentenciam convenire. Propter quod una
nimi assensu et animo deliberato totum negotium plene instructum, 
cujus occasione dubium hujusmodi emergebat, ad vestre regie celsitu
dinis apicem preelegimus ipsam in hac parte consulendo referre,1 sicuti 
eciam referimus et eandem consulimus, secundum modum et formam 
in actis et actitatis coram dictis nunciis et commissariis et nobis in 
hac parte habitis vestre regie celsitudini una cum presentibus, si placeat, 
porrigendis2 plenius descriptos et contentos. Vestre igitur excellentis
sime supplicamus majestati, que solet ad eum confluentes in viam 
dirigere equitatis et singulos in sua justicia confovere, quatinus nego
cium hujusmodi ad vestre celsitudinis examen sic delatum gratiose 
respicere ipsum que secundum formam in ipsius relationis actis, de 
quibus promittitur, contentam finiri mandare dignetur vestra regia cel
situdo; quam ad ecclesie sancte Dei exaltationem et Romani imperii 
prosperitatem ille conservet ad votum, a quo simul ecclesie potestatem 
et imperium certum est prodiisse. Scriptum apud Hagam in Hollandia 
vicesimo die Octobris anno Domini 1407.

359. Brügge an die englischen Gesandten: hat die in n. 357 ge
wünschte Abschätzung angcstellt und sendet beiliegend das Ergeb
nis. — [1407] Okt. 25.

Br. M. Cotton. Ms. Nero B II fot. 48d. Polonia 1406.

Nobilibus et circumspectis viris, domino Willielmo Esturmy 
militi et magistro Johanni Kyngton, ambassiatoribus domini regis 
Anglie in Hollandia existentibus.

Honorabiles et circumspecti domini. Recepimus nuper literas 
vestras mencionem facientes, qualiter pridem, dum in terram Prucie etc. 
[folgt Wiedergabe des Schreibens n. 357]. Super quo, honorabiles 
ac circumspecti domini, scire vobis placeat, quod nos, qui in hac 
parte sicut et in aliis honestis vellemus reverenciis vestris compla
cere juxta posse, coram nobis comparere fecimus diversos mercatores 
coopidanos nostros, in quibus pro estimacione hujusmodi debite 
facienda fidem adhibuimus saniorem, ipsisque tenorem vestrarum 
supradictarum literarum vulgari lingua exponi fecimus, eis et eorum 
cuilibet, prout decebat, districte injungentes, quatinus particulis mer
caturarum in supradicta vestra ceduła contentis inspectis diligenter 
librisque, papiris et registris suarum mercaturarum de anno 1404 
et maxime de mense Julii anni ejusdem sedule visitatis iidem nostri 
opidani supratactas mercaturas juste et eque neutri parti aliquo- 
modo faventes appreciarent et estimarent, quid scilicet mercimonia

1) Vgl. HR V 440, 4. 2) n. 360.
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hujusmodi, si tempore captionis prediate in foro ville Brugensis ven- 
dicioni exposita fuissent, valuissent, conscientias suas super hoc, quanto 
striccius potuimus, onerantes. Supradicti autem nostri opidani prodictis 
nostris mandatis, prout tenebantur, parentes et suis papiris et registris 
visitatis ad nos redeuntes estimacionem mercaturarum in supradicta 
vestra cedula contentarum concorditer fecerunt coram nobis modo et 
forma in cedula presentibus interclusa1 plenius specificatis, dicentes et 
affirmantes, se illam seu illas fecisse juxta ipsorum conscientias, prout 
de hoc vellent stare ipsius Dei judicio. Honorabiles et circumspecti 
domini, vestras reverencias conservet altissimus prospere et votive tem
pora per longiora. Scriptum die 25. mensis Octobris.

Burgimagistri, scabini et consules ville Brugensis in Flandria.

E. Beilagen.

360. Lenkschrift der englischen Gesandten für König Ruprecht. — 
[1407 Old. 2 0J.

Br. M. Cotton. Ms. Nero B II fol. 44.
Cum secundum disertam jurisconsulti sententiam ex facto jus 

oriatur et metitur, idcirco ad plene informandum audientiam sacratis
simi et excellentissimi principis et domini, domini Ruperti Dei gratia 
Romanorum regis semper augusti, super innitiis negocii relationis sive 
consultacionis, de quo in literis,1 quibus presens percamini anectitur 
cedula, summatim est specificatum et plenius dicetur in sequentibus, 
Willielmus Esturmy miles et Johannes Kyngton canonicus Lincolnien- 
sis, ejusdem domini Romanorum regis burnitimi servitores, per invictis
simum principem et dominum Henricum, Dei gratia regem Anglio et 
Francie ac dominum Hibernie illustrem, ad conveniendum, tractandum 
et concordandum cum quibusdam terre Prucie procuratoribus, nuntiis 
et commissariis potestatem ad hoc sufficientem habentibus de et super 
reparacione, reformatione et emenda quorumcumque gravaminum, damp- 
norum et excessuum inter dicti domini nostri regis Anglie etc. ligeos 
et subditos ac dicte terre Prucie incolas ac alios eidem terre subditos 
hincinde indebite attemptatorum sufficienter instructi de presenti in 
villa sive opido de Haghe sive Haga in Hollandia existentes nil ad
dito vel mutato, quod facti substantiam inmutet, dant, exhibent et 
producunt que sequuntur.

1) Vgl. n. 358. 2) n. 316, 4.

Dudum siquidem, cum dicti ambassiatores Anglie in terra Prucie 
de et super reparacione, reformacione et emenda attemptatorum, de 
quibus premittitur, cum bone memorie fratre Conrado Jungingen 
ordinis beate Marie Theotonicorum magistro tunc generali in vim pote
statis per dictum dominum regem Anglie etc. eis attribute habebant 
tractatum,2 idem magister tunc generatis inter alia quorumdam certo
rum gravaminum in tribus articulis divistili dictis ambassiatoribus 
in scriptis traditis specificatorum contra nonnullos ipsius subditos, ut 
dicebat, per Anglicos injuste attemptatorum reformationes petiit et 
emendas. Quorum articulorum primus hujusmodi extitit tenoris:
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Item, quod anno Domini 1402 dominus de Gray admirallus 
maris cepit extra navem cujusdam Nichelai Rothermonde in sili
gine et blado mercatorum terre Prucie ad valorem 744a nobl.1 

Ad istum articulum in dicta terra Prucie per dictos Anglie am- 
bassiatores extitit in scriptis dicto quondam magistro responsum sub 
hac verborum forma:

Ad istum articulum sic respondetur, quod tempore, quo do
minus de Gray fuit admirallus Anglie, cum classe sua intravit 
regnum Scocie et in quodam portu infra Scociam per multa milia
ria applicuit cum gente sua, ubi Nicholaus Rothermonde in arti
culo nominatus cum hominibus suis vi armata in auxilium Sco
torum, notorie regni et regis Anglie inimicorum, in magno tunc 
numero ibidem congregatorum dicto admirallo et suis resistebat, 
dicti admiralli gentes una cum dictis Scotis vulnerando et inter
ficiendo. Et quia dictus Nicholaus admirallo antedicto et genti 
sue se tunc publice exhibebat, ut predicitur, inimicum, ideo peti
torum in articulo nulla de jure fieri debet restitutio.

Demum post varia hincinde allegata in presencia magistri genera
lis apud Marienburgh fuit concordatum, quod, si infra annum a festo 
sancti Michaelis proximo futuro usque ad idem festum revolvendum, 
quod continget anno Domini 1406, posset per sufficioncia documenta 
aut per literas regias regis Scocie sub magno sigillo sigillatas legitime 
constare, quod Pruteni in dicta navi existentes temporibus, de quibus 
in responsione ad articulum predictum per ambassiatores Anglie data 
fit mencio, Scotos, ut in eadem responsione continetur, non juvarunt 
et, si juvarunt, hoc fecerunt compulsi: quod tunc satisfiet conque- 
rentibus.

Secundi vero articuli, de quo supra memoratur, tenor sequitur 
et est talis:

Item, quod idem admirallus anno Domini 1402 cepit extra 
navem cujusdam Huggenson bladum ad valorem nonaginta duo
rum nobl.2

Ad istum articulum predicto magistro in terra Prucie fuit per 
sepefatos ambassiatores Anglie sub forma que sequitur verborum in
scriptis responsum :

Ad istum articulum respondetur, sicut supra ad articulum 
prescriptum, in quo de Nicholao Rothermonde fit mencio, est 
responsum, hoc nomine Nichelai Rothermonde in nomen Jacobi 
Huggenson mutato.

Tertii articuli, de quo etiam in genere supra memoratur, tenor 
est talis:

a) 684 in n. 317.

1) A n. 317, 4. 2) n. 317, 5.
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Item, quod prefatus admirallus anno Domini 1402 cepit extra 
navem cujusdam Bernardi Johanson deDanczik bona, que quadrin
genta nobl. valebant.1

Ad istum articulum sepefato magistro in terra Prucie fuit per 
prenominatos ambassiatores sub hac verborum torma in scriptis re
sponsum :

Ad istum articulum respondetur, sicut supra ad articulum, in 
quo pro Nicholao Rothermonde reformacio petebatur et emenda, 
est responsum, mutato hoc nomine Nichelai Rothermonde in 
nomen Bernardi Johanson.

Et, si sacre vostre regie placuerit celsitudini hic repeti, supplicant 
ambassiatores memorati: omnia et singula super dicto primo articulo 
in terra Prucie et in opido de Haga predictis per eos data et tallegata 
singulariter singulis dictis duobus articulis congrue divisim conformen
tur et, ut convenit, adoptentur. Et, ut nichil de contingentibus in 
presenti omittatur negocio, verum existit, quod post responsiones sic, 
ut prescriptum, datas dictorum trium articulorum diffinitio, expeditio 
et discussio cum omnibus ipsis connexis et ab eisdem dependentibus 
inter ceteros articulos integrum negotium reparationis, de quo nunc 
agitur, concernentes usque ad hanc dietam in opido predicto omni 
promissorum occasione celebratam variis ex causis existunt prorogate. 
In qua dieta convenientibus dictis Anglie ambassiatoribus ac Arnaldo 
Heket et Johanne Crolow, nunciis et commissariis terre Prucie suffi
cienter in hac parte deputatos se dicentibus, iidem Arnaldus et Jo
hannes in plenam probationem ad consequendum in dictis tribus 
articulis petita tres produxerunt literas, quarum tenores inferius con
scribuntur,2 asserentes et affirmantes, eas ad id, propter quod indu
cuntur, sufficere debere de jure. Ambassiatores vero antedicti ipsarum 
literarum tenores diligentius attendentes allegarunt et affirmarunt variis 
viis et modis, literas ipsas ad probationem intentionis dictorum nun
tiorum et commissariorum, ad quam probandam per eosdem exhibentur 
et producuntur, nullatenus de jure posse vel debere quoquo modo 
suffragari, prout in quadam ceduła papiria dictis nunciis et commissa
riis per ambassiatores antedictos tunc tradita continebatur, cujus tenor 
talis est:

Ad proscriptos articulos et responsiones addunt ambassiatores 
sepenominati, quod in ultima dieta de et super reparationis nego
tio, de quo nunc agitur, inter dictum quondam magistrum et 
ambassiatores prenominatos in terra Prucie habita et celebrata 
fuit, ut prescribitur, concordatum: (quodque dictus quondam ma
gister probationi, sicut prefertur, concordate disjunctive se sub
misit, et onus probandi in se transtulit et assumpsit.' Et ad 
primam partem probationis, ut prefertur, assumpte, videlicet quod

1) n. 317, 9. 2) n. 351 — 353.
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dictus Nicholaus et homines sui Scotos, ut in dicta responsione 
continetur, non juvarunt, probandam pro parte Prucie exhibentur 
tres litere, quarum tenores inferius subsequuntur, una videlicet 
Roberti ducis Albanie comitis de Fife etc.; altera prepositi, bal- 
livorum, consulum [et] communitatis burgi de Edinburgh in Scocia; 
tercia ballivorum, consulum et communitatis burgi de Linlithow in 
Scocia. Per quas vos, domini nuncii et commissarii predicti, 
dictam [probationis]11 primam partem probare intenditis, credentes 
eas juste forsitan circumventi errore ad consequendum earum 
vigore, quod optatis, debere sufficere, cum non sufficiant; quia 
verum est, quod litere ipse in forma, qua conscribuntur, nullo 
modo ad hoc sufficiunt de jure, cum per eas mera negacio 
facti per hec verba, videlicet (quod prefatus Nicholaus seu homi
nes sui nunquam Scotis contra Anglicos juvamen aliquod, auxi
lium vel presidium prestiterunt’, directe offertur probanda, quam 
utique et maxime directe per literas probari non posse omnia 
clamant jura. Ceterum, cum per negationem et affirmationem 
partium res reddantur dubie, ne tantum negotium, per cujus ex
peditionem felicem regnorum et parcium salus procuratur plu
rimorum, si[ne]b fine concludatur optato, idcirco, ne per exquisitas 
altercationes negocium, de quo nunc agitur, nimis voluntarie dica
tur in eventum protelari et ne dicti ambassiatores Anglie proprie 
videantur prudencie inniti: de ipsorum certa et diliberata sentencia 
volunt et concedunt, quod premissa et alia super dictis articulis 
hinc allegata et alleganda ad audienciam invictissimi principis et 
domini, domini Ruperti Romanorum regis semper augusti, in 
cujus pectoris scrineo omnia jura recondita esse dinoscuntur, qui
que in instanti jam festo nativitatis virginis gloriose1 erit, ut 
dicitur, Aquisgrani, prout pridie instanter optastis, per utriusque 
partis nuncios sufficienter instructos referantur in scriptis, ut 
ipse de a visam en to duorum de consilio suo auditis verbo et in 
scriptis in hac parte allegandis, eciam si ambassiatores Anglie 
vel nuncii et commissarii Prucie presentes non existant, illi parti 
silentium super premissis mandat imponi, que a recto juris tra
mite reperta fuerit deviasse. Promittuntque insuper bona fide 
ambassiatores memorati, quod, si contingat per dictum dominum 
regem Romanorum vigore literarum, de quibus premittitur, statui, 
decerni vel ordinari, quod litere, de quibus predicitur, sufficiant 
ad probationem illius, ad quod per vos dictos nuncios et com- 
missarios super hiis articulis inducuntur, quod extunc de summa 
in articulo proscripto comprehensa per dominum de Gray in eis
dem literis nominatum Nicholao in ipso descripto congrua, justa

a) habuimus R. b) si R.

1) Sept. 8.
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et rationabilis satisfactio fiet et emenda; dummodo post decre
tum et ordinationem dicti domini regis Romanorum apud am
bassiatores prenominatos remaneant tres litere memorate, quarum 
tenores seriatim sequuntur et sunt tales: Folgt n.351— 353.

Ceterum, sacratissime princeps, quia superius per partem dicto
rum ambassiatorum Anglie existit expressatum, quod vestre celsitu
dinis audiencia, ad quam non ut dicti domini regis Anglie et Francie 
etc. ratione regni vel imperii Romani aut quavis alia ex causa in 
hiis vel aliis superiorem nunc habetur recursus, non solum per supe
rius allegata set etiam alleganda deberet, ut predicitur, informari, 
memorati Anglie ambassiatores hic repetunt et per eos, quibus pre- 
sens negotium per sacram vestram regiam committi contigerit maje
statem, supplicant, haberi pro repetitis omnia et singula per eosdem 
ambassiatores data et exhibita et inter alia, quod magister generalis 
antedictus onus probacionis cujusdam disjunctive, de qua superius 
memoratur, in se transtulit et assumpsit, necnon de negatione facti, 
de qua promittitur, presertim per literas in probabilitate etc. Addunt 
preterea ambassiatores sepedicti, quod dicte tres litere nullomodo 
ipsas producentibus debent prodesse seu hiis, contra quos exhiben
tur, obesse, quia dux ipse, cujus pretense in hac parte producuntur 
litere, dicti domini regis Anglie etc. et regni sui notorie inimicus existit 
capitalis et dicti regni cessantibus pace vel treugis continuus ac hosti
lis pro viribus invasor, igneque et gladio ejusdem extitit et existit 
depopulator, assistentibus eidem in singulis premissis, quantum sup
petit facultas, et patrocinantibus incolis et habitatoribus opidorum 
proscriptorum. Dicunt etiam ipsi Anglie ambassiatores, quod negocii 
presentis relacionis auditor animi sui motum ex aliis novis produ
cendis quam ex dictarum literarum tenoribus nullo modo debet in
formare, cum superius deducatur et promittatur, quod decreto et 
ordinationi domini Romanorum regis predicti dictarum trium literarum 
vigore ferendis ex utraque parte referencium pareri debeat et obediri. 
In quorum [etc.]

361. Abschätzung der drei von den Engländern tc eg genommenen Rigaer 
Schiffe1 samt der Ladung durch Kaufleute von Brügge. — [1407 
Oktober.]ł

Br. M. Cotton. Ms. Nero B II fot. 49. Polonia 1406.
Die vicesima mensis Julii anno Domini millesimo quadringen

tesimo quarto valuissent res et merces [infrascripte],“ si Erugis perve
nissent ibidem que vendicioni exposite fuissent, precium prout sequitur; 
et hoc juxta [estimacionemp mercandisie pro tunc currentis in villa 
Brugensi.

a) Lücke in der Hs. b) Ergänzung von Biefs.

1) n. 326. 2) Vgl. n. 357. 359.
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1. Primo millenarium pulcri operis.................. 10 lb. 10 s. gross.
Item millenarium pulcri operis in crinibus 11 lb. et 10 lb. 10 s. gross. 
Item millenarium operis dicti anighe . . . 9 lb. 15 s. etOlb. 10 s. gross. 
Item millenarium operis dicti clesem . . . 9 lb. 10 s. et 9 lb. 5 s. gross. 
Item millenarium operis dicti Nogarde luyscli............8 lb. 10 s.

et 8 lb. 5 s. gross. 
Item millenarium operis dicti Smolensch luysch . . . 7 lb. 10 s. gross. 
Item millenarium operis dicti nigrum de Rossiten . . . 7 lb. gross.
Item millenarium operis dicti bollard . . . 7 lb. et 6 lb. 15 s. gross.
Item millenarium operis rufi....................................... 6 lb. 5 s. gross.
Item millenarium operis dicti troynissen in crinibus . . . 81b. 10 s.

et 7 lb. 10 s. gross. 
Item tymmer operis dicti popeln..................3 s. 2 d. et 3 s. gross.
Item millenarium operis levioris dicti schevenessen...............36 s.

et 32 s. gross. 
Item tymmer operis albi dicti convnghe . . . . 12 s. et 11 s. gross.
Item tymmer operis levioris dicti weymetekenlaste . 18 et 16 gross.
Item tymmer operis dicti doynessen...........................48 et 44 gross.
Item tymmer pellium dictarum hermelen . . . . 15 s. et 14 s. gross.
Item tymmer pellium mardrine .......................51 s. et 46 s. gross.
Item tymmer pellium dictarum sable............ 7 lb. et 6 lb. et 5 lb.

et 4 lb. 10 s. gross. 
Item tymmer pellium dictarum otters . . . . 40 s. et 36 s. 8 d. gross. 
Item tymmer pellium dictarum menken . . . . 18 s. et 16 s. gross. 
Item tymmer pellium dictarum ducker............13 s. et 12 s. gross.
Item tymmer pellium leporinarum...........................25 et 23 gross.
Item tymmer pellium dictarum lasten.................. 7 s. et 6 s. gross.

Supradicta autem estiraacio facta est:
per Johannem Oste, qui similibus mercaturis supratactis se continue11 

immiscuit per annos 30;
per Balduinum Remem, qui etc.1 per annos 15; 
per Jacobum van den Valle, qui etc. per annos 20; 
per Henricum Coster, qui etc. per annos 40; 
per Petrum Grave, qui etc. per annos 10; 
per Petrum Moens, qui etc. per annos 50;

1) Die Formel wird jedesmal wörtlich wiederholt.

per Jacobum Pruumbout, qui etc. per annos 40; 
per Ludovicum de Scangbrone, qui etc. per annos 20; 
per Walterum de Riebeke, qui etc. per annos 26; 
per Lavisinum Landhaere, qui etc. per annos 15; 
et per Jacobum Cas, qui etc. per annos 22.

a) Hs. : gnt.
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2. Item de pellibus castorinis non posset justifier! estimacio, 
nisi pelles videantur, eo quod de talibus pellibus ut plurimum fit 
computacio duarum pellium pro una pelle aut trium pro duabus, juxta 
inequalitatem vel ineptitudinem ipsarum; nichilominus tymmer dicta
rum pellium electarum juste et bene numeratarum valuisset Brugis 
tempore supradicto 5 lb. gross, vel circa.

Hec autem estimacio facta est:
per Mathiam van den Moertre, qui similibus mercaturis supratactis 

se continue immiscuit per annos 50;
per Georgium van den Hende, qui etc. per annos 20;
per Judocum Paeu, qui etc. per annos 20;
per Nicliolaum van der Gracht minorem, qui etc. per annos 17;
et per Egidium Stier, qui etc. per annos 24.

3. Item pondus statere dictum waglie cere de Livonia valuisset 
Brugis tempore suprascripto marcas triginta novem. Ascendunt autem 
19 laste 10 navales libre et 13 luspond ad 507 stateras ponderis Bru- 
gensis paulo plus vel minus, singula libra navali pondeiis civitatis 
Kigensis computata pro duabus stateris et quatuor clavis pondeiis 
Brugensis.

Hec autem estimacio facta est:
per Jacobum Haghelsteen, qui mercaturis cere se continue immiscuit 

per annos 28;
per Johannem Aeuroen, qui etc. per annos 30;
per Johannem Brese juniorem, qui etc. per annos 10;
per Theodericum Clerk, qui etc. per annos 30;
et per Willielmum Douker, qui etc. per annos 22.

4. Item vas lini de Livonia valuisset Brugis tempore supra
scripto 3 lb. gross.

Hec autem estimacio facta est:
per Johannem de Waerbeke, qui mercaturis lini se continue im

miscuit per annos 12;
per Andream van den Werve, qui etc. per annos 12;
per Margaretam Svanwaerte, quia etc. per annos 28;
et per Luquinam Maelgiaerte, qui11 etc. per annos 31.

5. Item vas canapis de Livonia valuisset Brugis tempore supra
dicto 48 s. gross.

Hec estimacio facta est:
per Andream van den Werve, qui mercaturis canapis se continue 

immiscuit per annos 10;
per Martin um Bommel, qui etc. per annos 9;
et per Johannem de Werbeke, qui etc. per annos 10.

a) So.
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6. Item centenarium filorum canapis valuisset Brugis tempore 
suprascripto quinque grossorum, libra navali ponderis Rigensis com
putata ut supra.

Hec estimacio facta est:
per Andream wan den Werve, per Martinum Bommel et per Jo

hannen! de Waerbeke immediate supradictos.
7. Item pondus statere cepi non liquefacti seu non dissoluti 

valuisset tempore suprascripto in brevi 9 s. gross.
Item pondus statere cepi liquefacti valuisset Brugis suprascripto 

tempore 12 s. gross.
De vasis autem cepi,'quid continuerint, non posset congruum 

fieri judicium, nisi videantur vasa; [cum]a de Livonia consueverunt 
venire vasa cepi continenda sex stateras, vasa tenenda quinque sta
teras, vasa tenenda quatuor stateras, tonne tenentes tres stateras, tonne 
tenentes duas stateras cum media et tonne tenentes duas stateras.

Hec estimacio facta est:
per Egidium Lauwerenis, qui mercaturis hujusmodi se immiscuit 

per annos 45;
et per Jacobum Grube, qui etc. per annos 48.

8. Item tonna butiri valuisset Brugis tempore suprascripto 13 s. 
9 d. gross.

Hec estimacio facta est:
per Egidium Lauwerenis et Jacobum de Grube suprascriptos.

9. Item centenarium lingnorum dictorum waghescot valuisset 
Brugis tempore suprascripto 14 s. gross.

Hec estimacio facta est:
per Johannem Hond, qui mercaturis hujusmodi lingnorum se con

tinue immiscuit per annos 30;
per Jacobum Smit, qui etc. per annos 40;
per Matheuni van den Busche, qui etc. per annos 42; 
et per Petrum Plantom, qui etc. per annos 10.

10. Item centenarium ponderis Brugensis castoni dicti bever- 
geile valuisset Brugis tempore suprascripto 5 s. gross., libra navali 
ponderis Rigensis computata ut supra.

Hec estimacio facta est:
per Petrum van den Stetaie, qui mercaturis hujusmodi se immiscuit 

per annos 35;
per Egidium Cotin, qui etc. per annos 35; 
et per Martinum Woucere, qui etc. per annos 36.

a) Lücke in der Hs., von Biefs ergänzt.
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Auf Grund dieser Schätzung wird der II eri der i eilen enen 
Waaren im einzelnen berechnet.1 Die Summe beträgt fw PeLacerk 
im ganzen 3373 $ 16 s. 4d., für Wachs 1475 12‘Ä[4d.; de) Ge
samtwert aller Waaren ist 6317 18 s. ò]4 d.

1) Wo mc ei Wertangaben vorliegen, wird der niedrigste Satz der Schätzung, 
bei dem Pelzwerk (sable’ werden die beiden mittleren Werte der Berechnung zu 
Grunde gelegt.

Et notandum, quod prima navis navium Livoniensium dicta cogge, 
unde Marquardus van Essen fuit magister, erat portagli 95 lastarum 
et valuit 166 lb. 13 s. 4 d. .

Item secunda navis vulgariter hulk nuncupata, cujus magister 
erat Engelbertus Benet, fuit portagli centum et triginta lastarum et 
valuit cum apparamentis, victualibus et armis dicti magistri 200 i.

Item torcia navis eciam hulk vulgariter nuncupata, cujus magister 
erat Reymarus Boytin, cum apparamentis et victualibus valuit 266 lb. 
13 s. 4 d.

Summa trium navium 633 lb. 6 s. 8 d. -, T.
Summa omnium navium et mercimoniorum illorum de Livonia 

secundum computacionem prodictam se extendit ad summam 6951 lb. 
4 s. 8 d. ob. q.

Item preter summam predictam debentur illis de Livonia, pio 
pecuniis, vestibus, armis et clenodiis mercatorum et nautarum in ipsis 
navibus contentis 255 lb. 9 s. 2 d. , ,

Item debentur Johanni Cryspine de Livonia, Johanni wyiirank 
de eadem et Henrico Dalman de eadem pro bonis et mercimoniis eorun
dem in dictis navibus tempore capcionis earundem existentium etc. 
252 lb. 11 s. 1 d. „

Summa omnium summarum prescriptarum <458 lb. 13 s. 10 d.ob.q.

a) So die Abschrift. Nach n. 316, 18 beträgt der Schaden 7498 £ 
13 s. iog4 d.

F. Nachträgliche Verhandlungen.

362. Tv. Heinrich IV. an Lübeck uncl Hamburg: erklärt mit Hin
blick auf die Verhandlungen im Haag, den Hansekaufleuten eine 
Überschreitung ihrer Privilegien künftig nicht mehr nachsehen 

7.U wollen; fordert Abstellung der von den Engländern erhobenen 
Beschwerden; genehmigt den von den beiderseitigen Bevollmäch
tigten abgeschlossenen Vertrag, nach welchem die Hansestädte 
von den geforderten 32016 Nobl. 1372 Nobl. 5 s., zahlbar in 
3 gleichen Raten binnen 3 Jahren, erhalten, und alle noch nicht 
genügend aufgeklärten Ansprüche bis Ostern übers Jahr vor 
dem englischen Kanzleigericht verhandelt werden sollen. — 1408 
März 262

Br. M. Cotton. Ms. Nero B li fot. 73.

Henricus etc. honorabilibus viris, burgimagistris proconsulibus civi
tatum Lubicensis et Hamburgensis, amicis nostris carissimis sincere 
dilectis, salutem et consuete dileccionis vinculum in dies mutuo vehe
mentius ampliari. Ad amicicie vestre notitiam presencium tenore de
ducimus, quod dilecti et fideles nostri Willielmus Esturmy miles et 
magister Johannes Kyngton clericus, nostri ambassiatores et nuncii 
nuper ad partes Almannie ac civitates communium mercatorum socie
tatis Hanse Theutonice ex parte nostra transmissi pro reparatione 
gravaminum et dampnorum nobis et nostris ligeis tam per communi
tatem societatis mercatorum Hanse predicte quam civitatum ac aliorum 
locorum ejusdem societatis et singulares eorundem personas, quam 
eisdem communiter vel divisim per nostrates, ut dictum extiterat, contra 
justiciam illatorum amicatili modo flenda, iam pridem de partibus 
predictis redeuntes nobis et nostro consilio retulerunt, qualiter habitis 
superinde in opido Durdracensi in Hollandia cum procuratoribus, nun- 
ciis et commissariis civitatum vestrarum necnon Sundensium, Bremen- 
sium ac Gripeswoldensium vestrorum ac suorum et dicte societatis 
nominibus communicatione pariter et tractatu demum ibidem appunc- 
tamentum, quod sequitur, ad invicem inierunt: videlicet quod alio fer

ii Ein mut. mut. gleichlautendes Schreiben des Königs an den Hochmeister 
geht in der Handschrift dieser Nummer voratis; daraus in engl. Übersetzung 
gedr. Hakluyt 1176—lì 7. liegest HR V 502 nach dem Original in Königsberg.

Hans. Geschichtsquellen. VI. 21 
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mino tunc limitato una cum nunciis et commissariis communitatis civi
tatumque communium et opidorum societatis antedicte super reparatione 
et reformacione gravaminum et dampnorum hujusmodi in dicto opulo 
Durdracensi convenirent tractatum amicabilem invice habituri; quod
que premissa gravamina atque dampna utrimlibet irrogata tunc clarius 
in specie declaranda solicite examinationis equo libramine ponderarent 
justicieque statera discuterent ac eciam diffinirent. Tandem post varias 
prorogationes extunc factas in hac parte convenientibus pro parte 
nostra ambassiatoribus nostris predictis vicesimo octavo die mensis 
Augusti proximo preteriti in villa de Haga in Hollandia, honorabiles 
ac providi viri, vestrarum necnon Coloniensium, Sundensium, Bremen- 
sium, Gripeswoldensium, Rostocksensium et Wysmariensium civitatum 
nuncii et commissarii, instanter pro parte communitatis predicte ac civ i- 
tatum predictarum intuitu reparacionis et reformationis dampnorum et 
gravaminum eidem communitati et civibus civitatum eaiundem, ut pre 
fertur, ac aliis dicte communitatis singularibus personis illatorum con
gregati et coadunati a nostris ambassiatoribus et nunciis supradictis 
postularunt, nonnulla gravamina in scriptis redacta ac eisdem ambassia
toribus nostris pro parte dicte societatis tradita contra privilegia et 
libertates mercatoribus de Hansa per nobiles progenitores nostros quon
dam reges Anglie concessa, ut asseruerunt, per ligeos nostros illata 
congrue reparari; que etiam privilegia mercatoribus societatis picdictc 
sub certis condicionibus, quas vestras prudentias credimus non latere, 
nos meminimus confirmasse, queque per eosdem per annorum pluii- 
morum curricula multipliciter extiterant violate, prout indies violan
tur, de quo non modicum commovemur. Quod etsi hucusque equani- 
miter sustinuerimus, diutius non intendimus tollerare, quin penas et 
remedia iuxta confirmationem hujusmodi apposita de avisamento con
silii nostri exequi faciamus, nisi per communium civitatum Hanse pre
dicte mercatores absque magna mora hac occasione congrua nobis 
offeratur satisfactio et emenda. Insinuarunt insuper et in scriptis in
timarunt nostri ambassiatores et nuncii memorati, ut nobis retulerunt, 
vestris ac civitatum vestrarum predictarum commissariis et nunciis non
nulla gravamina^ nobis, ligeis et subditis nostris nimium picjudicialia, 
quorum etsi iidem nostri ambassiatores reparationem vel reformationem 
ab eisdem nunciis et commissariis pro tunc minime petierunt, nos tamen 
tenore presencium vos ac mercatores communium civitatum Hanse pre
dicte in personis vestris requirimus et rogamus, quod nobis inde sine 
more dispendio per tractatus amicabiles competens fiat reformatio re
quisita. Petierunt etiam preterea vestrarum et civitatum predictarum 
nuncii et commissarii, eis ipsarum civitatum et aliorum locorum com- 

' munitatis predicte nominibus a nostris ambassiatoribus et nuntiis supra
dictis de triginta duobus milibus et sexdecim nobilibus pro gravaminibus 
et dampnis in certis articulis tunc et alibi eisdem porrectis dictarum 
civitatum civibus ac aliorum locorum incolis per mercatores, prout 
ibidem dictum extiterat, minus juste divismi illatis emendam fieri 
cum effectu. Cumque continentia articulorum eorundem, in quibus
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pecuniaria petebatur reformacie, per anibassiatores et nuncios supra- 
dictos hincinde examinata fuerat et discussa, de ipsorum concordi una- 
nimique consensu extitit finaliter appunctatum, nonnullis personis 
communitatis predicte in dicta villa de Haga et alibi coram nostris 
dictis ambassiatoribus legitime comparentibus predictis nunciis satis 
notis occasione dampnorum sive gravaminum eis per ligeos nostros, 
ut premittitur, illatorum juxta claras probaciones earundem tunc mi
nistratas mille tricenta septuaginta et duo nobilia et quinque solidos, 
ut informamur, dumtaxat illa vice deberi, cum nec per civitatum pro
dictarum nec aliorum dicte societatis civitatum, opidorum vel locorum 
cives vel incolas super veritate aliquorum aliorum gravaminum requi
site inducte erant tunc probaciones; quodque persone hujusmodi de 
summis ipsas divisim contingentibus infra tres annos festum pasche,1 
quod proximo eveniet, immediate sequentes in tribus videlicet solu
tionibus per tres porciones equates dividendis soluciones obtinerent, 
dummodo nos ipsi appunctamento voluerimus consentire. Verum pre
terea, quia quidam articuli tam pro parte nostra quam vestra necnon 
aliorum civitatum, opidorum et locorum societatis predicte graves in 
se querimonias continentes coram ambassiatoribus et nunciis ante- 
dictis super hujusmodi dampnorum et gravaminum illatorum hincinde 
reformacione propositi tum propter nimiam obscuritatem eorum tum 
propter requisite probacionis eorundem inopiam in ultima dieta in 
dicta villa de Haga per predictos anibassiatores et nuncios tenta et 
habita sufficienter examinari, discuti et diffiniri non poterant, extitit 
etiam inter anibassiatores et nuncios partium utrarumque concorditer 
appunctatum, quod a quintodecimo die mensis Octobris proximo nunc 
elapso usque festum pasche proximo jam futurum1 et extunc infra 
annum continuum quicumque nostratum ac mercatorum predictorum 
dictis ambassiatoribus et nunciis ante dictum quintum decimum diem 
etiam divisim conquerentes/ coram cancellario nostro Anglie, qui pro 
tempore fuerit, obscuritates articulorum hujusmodi declarent hincinde 
ac super eis probaciones necessarias juxta formam appunctamenti inter 
utriusque partis anibassiatores inde habiti pro consequendo in ea 
parte per ipsum cancellarium executive justicie complemento peremp
torie ministrarent, sub pena exclusionis perpetue a peticione eorum, 
que in memoratis articulis continentur. Nos igitur, attendentes hujus
modi tractatum amicabilem atque finale appunctamontum exinde secu
tum rationabilia fore ac etiam equitati congruere, tractatum et appunc- 
tamentum hujusmodi, quatenus ad nos attinent, rata habemus pariter 
et accepta. Et quia procul dubio nostre semper intencionis extitit et 
exist.it, ut firmum amici cie fedus et amoris integritas inter nostros 
regnicolas et alios quomodocumque nobis subditos et dicte societatis 
communitatis socios et mercatores antiquitus enutrita perpetuis futuris 
temporibus inviolabiliter permaneant illesa, quodque mercatores ipsi ac 
nostri regnicolo et alias subditi solito more in regno Anglie ac aliis